

Số: 47-KHLT/QĐ-CCB-HPN-LĐLĐ-LĐTBXH

Phú Nhuận, ngày 18 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Thực hiện tập san điện tử “Mẹ Việt Nam anh hùng - Những tượng đài bất khuất” nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 2010/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về tổ chức các hoạt động chăm lo an sinh xã hội nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); Quận Đoàn, Hội Cựu chiến binh Việt Nam quận, Liên đoàn Lao động quận, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận và Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận phối hợp triển khai Kế hoạch thực hiện tập san điện tử “Mẹ Việt Nam anh hùng - Những tượng đài bất khuất” nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Thể hiện tấm lòng tôn kính và sự tri ân của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân quận Phú Nhuận đối với sự hy sinh cao cả của các Bà mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn quận, phát huy truyền thống và đạo lý tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc Việt Nam.

- Phục vụ công tác giáo dục truyền thống cách mạng và thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa; góp phần khơi gợi tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, nhân văn, tinh thần sáng tạo của người Việt Nam đã trở thành hành động cụ thể, định hướng mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng đặc biệt cho thế hệ trẻ, rèn luyện từng bước hoàn thiện nhân cách, lối sống có mục đích, lý tưởng, có trách nhiệm với gia đình và xã hội, không ngại khó khăn, nỗ lực phấn đấu vươn lên trong lao động, học tập, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển của quận Phú Nhuận và Thành phố trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Tập san được trình bày trang trọng, đẹp về hình thức, chính xác, đầy đủ về nội dung.

- Thực hiện đăng tải trên không gian mạng, triển khai và lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

- Thực hiện theo phương châm “Ý nghĩa – Tiết kiệm – Hiệu quả”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Suu tầm tư liệu, hình ảnh, thu thập, kiểm tra, xác thực thông tin của 57 Mẹ Việt Nam anh hùng, bao gồm: Họ và tên; ngày tháng năm sinh, ngày tháng năm mất; quê quán; danh sách chồng con là liệt sĩ (nếu có), những ký ức, những đóng góp và hy sinh trong cuộc kháng chiến làm nên Đại thắng Mùa Xuân năm 1975; phỏng vấn những người còn sống từng biết đến hoặc là con cháu của các Mẹ để thu thập thêm thông tin và cảm xúc cá nhân.

- Tổ chức biên tập, thực hiện tập san điện tử và đăng tải, tuyên truyền trên không gian mạng.

2. Bộ cục tập san

- Bìa tập san;

- Mục lục;

- Lời mở đầu;

- Tổng quan hình ảnh và thông tin về lịch sử hình thành và phát triển của Quận Phú Nhuận

- Danh sách các Mẹ Việt Nam anh hùng sắp xếp theo đơn vị hành chính cấp phường

- Thông tin, bài viết, hình ảnh của từng Mẹ Việt Nam anh hùng;

- Hình ảnh chăm lo đối với các Mẹ Việt Nam anh hùng, thế hệ đi trước;

- Lời kết.

3. Quy định về biên tập bài viết và hình ảnh (Có Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Biên tập Tập san

- Lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận;

- Lãnh đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận;

- Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh Việt Nam quận;

- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam quận;

- Lãnh đạo Liên đoàn Lao động quận.

2. Thời gian thực hiện

2.1. Giai đoạn 1 (Tháng 12/2024): Triển khai Kế hoạch và thực hiện tổng hợp thông tin

- Họp góp ý nội dung Kế hoạch, nội dung và bố cục Tập san.
- Triển khai Kế hoạch, các văn bản có liên quan đến các cơ quan, đơn vị.
- Triển khai thu thập thông tin, tổng hợp hình ảnh, tư liệu theo các nội dung.

2.2. Giai đoạn 2 (Quý I, II/2025): Biên soạn và ra mắt tập 1

- Tháng 1: Tiếp tục thu thập thông tin, tổng hợp hình ảnh, tư liệu và hoàn thành các bài viết về Mẹ Việt Nam anh hùng (*Mỗi Phường đảm bảo ít nhất có 02 bài viết về 02 Mẹ Việt Nam anh hùng và 01 bài viết về Mẹ Nguyễn Thị Ty – Phường 11*).

- Tháng 2: Các đơn vị gửi tổng hợp các bài viết về Quận Đoàn **trước 17g00 ngày 10/02/2025 (thứ Hai)**. Họp sơ kết quá trình sưu tầm, tập hợp và thẩm định các tư liệu và tổ chức biên soạn Tập san

- Tháng 3: Họp góp ý, điều chỉnh Bộ cục tập san; tổ chức lấy ý kiến các cá nhân, đơn vị liên quan; hoàn chỉnh và chuyển thành tập san điện tử.

- Tháng 4: Thực hiện đăng tải, tuyên truyền trên không gian mạng. Dự kiến tổ chức Lễ ra mắt và giới thiệu Tập san “Mẹ Việt Nam anh hùng - Những tượng đài bất khuất” – Tập 1 đến đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn Quận **trước ngày 21/4/2025**

2.3. Giai đoạn 3 (Quý II, III/2025): Biên soạn và ra mắt tập 2

- Tháng 5, 6: Tiếp tục thu thập thông tin, tổng hợp hình ảnh, tư liệu và hoàn thành một bài viết về các Mẹ Việt Nam anh hùng.

- Tháng 7: Các đơn vị gửi tổng hợp các bài viết về Quận Đoàn **trước 17g00 ngày 11/7/2025 (thứ Sáu)** Tập hợp và thẩm định các tư liệu và tổ chức biên soạn Tập san

- Tháng 8: Tổ chức lấy ý kiến các cá nhân, đơn vị liên quan; hoàn chỉnh và chuyển thành tập san điện tử, thực hiện đăng tải, tuyên truyền trên không gian mạng. Dự kiến phát hành Tập san “Mẹ Việt Nam anh hùng - Những tượng đài bất khuất” – Tập 2 đến đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn Quận **trước ngày 02/9/2025**.

3. Phân công thực hiện

3.1. Cấp quận

3.1.1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận

- Cung cấp các thông tin, tổng hợp danh sách, hình ảnh, rà soát, đối chiếu các thông tin liên quan đến các Mẹ Việt Nam anh hùng; phối hợp xây dựng nội dung, bố cục, bản thảo tập san.

- Phối hợp thực hiện chuyên thành Tập san điện tử và tuyên truyền trên không gian mạng, triển khai giới thiệu sâu rộng trong toàn địa bàn quận.

3.1.2. Hội Cựu chiến binh Việt Nam quận

- Triển khai thu thập thông tin, tổng hợp hình ảnh, tư liệu, biên tập thành các bài viết về **19** Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn Phường 1, 2, 3, 4.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên không gian mạng và triển khai giới thiệu đến các cơ sở trực thuộc, cán bộ, hội viên.

3.1.3. Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam quận

- Triển khai thu thập thông tin, tổng hợp hình ảnh, tư liệu, biên tập thành các bài viết về **22** Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn Phường 5, 9, 10

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên không gian mạng và triển khai giới thiệu đến các cơ sở trực thuộc, cán bộ, hội viên, phụ nữ.

3.1.4. Liên đoàn Lao động quận

- Triển khai thu thập thông tin, tổng hợp hình ảnh, tư liệu, biên tập thành các bài viết về **16** Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn Phường 7, 8, 11, 13, 17.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên không gian mạng và triển khai giới thiệu đến các cơ sở trực thuộc, công đoàn viên, người lao động.

3.1.5. Quận Đoàn

- Phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại tham mưu Kế hoạch; phối hợp với các đơn vị tổ chức tổng hợp tư liệu, hình ảnh; Biên tập nội dung, bố cục tập san.

- Thực hiện viết phần Lời nói đầu, lời kết và phần giới thiệu tổng quan về lịch sử hình thành Quận Phú Nhuận trong Tập san.

- Thực hiện chuyên thành Tập san điện tử và tuyên truyền trên không gian mạng, triển khai giới thiệu sâu rộng trong toàn cơ sở trực thuộc, cán bộ đoàn đoàn viên, thanh thiếu nhi.

3.2. Cấp cơ sở

- Đề xuất Ủy ban nhân dân các phường chỉ đạo các bộ phận có liên quan, rà soát, bổ sung thông tin các Mẹ Việt Nam anh hùng; cung cấp các hình ảnh của các Mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng liệt sĩ và các hình ảnh chăm lo cho các Mẹ Việt Nam anh hùng và các hình ảnh khác có liên quan, đảm bảo kỹ thuật, chất lượng hình ảnh.

- Các tổ chức chính trị – xã hội phường, công chức văn hóa – xã hội các phường chủ động phối hợp hỗ trợ trong công tác thu thập thông tin, hình ảnh và biên tập nội dung bài viết về các Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn phường đảm bảo tiến độ đề ra.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tập san điện tử “Mẹ Việt Nam anh hùng – Những tượng đài bất khuất” nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), đề nghị các đơn vị có liên quan đảm bảo thực hiện các nội dung và tiến độ theo kế hoạch đề ra. *TK*

TM. BTV HỘI CCB QUẬN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tín

TM. BTV HỘI LHPN QUẬN
CHỦ TỊCH



Bùi Thanh Mai Tuyền

TM. BTV LĐLĐ QUẬN
CHỦ TỊCH



Đình Gia Huỳnh

TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG LĐTĐBXH QUẬN



Trần Huỳnh Nga

TM. BTV QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Sở LĐTĐBXH Thành phố
- Liên đoàn Lao động TP;
- Hội LHPN Thành phố;
- Hội CCB Việt Nam Thành phố;
- Thành Đoàn: Ban TG.ĐN;
- Quận ủy: Ban Dân vận;
- UBND Quận;
- Phòng LĐTĐBXH quận;
- BTV Liên đoàn Lao động quận;
- BTV Hội LHPN quận;
- BTV Hội CCB quận;
- BTV Quận Đoàn;
- UBND 13 Phường;
- Lưu: VP, LĐLĐ, HPN, CCB, PLĐ.

QUẬN PHỤ NHUẬN
QUẬN ĐOÀN - HỘI CỰU CHIẾN BINH - HỘI LH PHỤ NỮ
- LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG - PHÒNG LĐTBXH



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ Nhuận, ngày 18 tháng 12 năm 2024

DANH SÁCH BÀ MẸ VIỆT NAM ANH HÙNG TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN
THỰC HIỆN TẬP SAN ĐIỆN TỬ “MẸ VIỆT NAM ANH HÙNG - NHỮNG TƯỢNG ĐÀI BẤT KHUẤT”
KỶ NIỆM 50 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM, THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 – 30/4/2025)

TT	Họ và tên BMVNAH	Năm sinh	Quê quán	Năm truy phong	Được đề nghị	Họ tên người thờ cúng	Địa chỉ
1	Nguyễn Thị Ty	1934	Long An	2014	phong		63/3 Trần Hữu Trang, phường 11
<i>Thờ cúng</i>							
1	Dương Thị Huệ	1930	Long An	2015	truy	Huỳnh Dương Bình	270/15 Phan Đình Phùng, phường 1
2	Tạ Thị Lèng	1929	Bạc Liêu	2014	truy	Trịnh Văn Nghĩa	6/1 Đoàn Thị Điểm, phường 1
3	Võ Thị Năm	1915	Quảng Nam	2014	truy	Trần Tiên Quang	330/27 Phan Đình Phùng, phường 1
4	Lê Thị Tề (Rề)	1904	Đà Nẵng	2015	truy	Lê Thị Gái	10/23 Đoàn Thị Điểm, phường 1
5	Trịnh Thị Thường	1897	Sông Bé	1994	truy	Huỳnh Chí Toại	10/17 Đoàn Thị Điểm, phường 1
6	Bành Thị Ngạc	1909	Bình Định	2014	truy	Nguyễn Tá	380 Phan Xích Long, phường 2
7	Lê Thị Cương	1917	Bình Định	1995	truy	Nguyễn thị Thê	30 Cô Giang, phường 2

8	Huỳnh Thị Diết (Viết)	1900	Quảng Nam	2015	truy	Nguyễn Thị Thu Hương	363/4A Phan Xích Long, phường 2
9	Lê Thị Bảnh	1888	Tiền Giang	2016	truy	Nguyễn Thành Phú	70 Phan Đình Phùng, phường 2
10	Đoàn Thị Đi	1924	Quảng Ngãi	1994	truy	Hồ Văn Tinh	440/26/4A Nguyễn Kiệm, phường 3
11	Cao Thị Lễ	1912	Tiền Giang	2016	truy	Phạm Ngọc Khương	32 Hoa Mai, phường 2
12	Nguyễn Thị Thừa	1890	Trà Vinh	1994	truy	Nguyễn Thị Kiều	468/19 Nguyễn Kiệm, Phường 3
13	Đặng Thị Nhơn	1902	Bình Chánh	2015	truy	Nguyễn Ngọc Sanh	5/18 Thích Quảng Đức, phường 3
14	Đoàn Thị An	1913	Đà Nẵng	1990	truy	Nguyễn Thị Thị	16C Nguyễn Đình Chiểu, phường 3
15	Lê Thị Văn	1917	Tiền Giang	2014	truy	Võ Minh Sơn	776/47A Nguyễn Kiệm, phường 4
16	Lê Thị Hoài	1900	Bình Dương	2016	truy	Nguyễn Thị Sơn	744/3A Nguyễn Kiệm, phường 4
17	Giang Thị Triên	1917	Củ Chi	2015	truy	Trần Văn Huy	F18 C/x Nguyễn Đình Chiểu, phường 4
18	Lê Thị Sỡn	1915	Củ Chi	2015	truy	Lê Thị Gái	65/28 Nguyễn Đình Chiểu, phường 4
19	Trần Thị Thoa	1928	Nam Định	2017	truy	Nguyễn Minh Đức	166/12G Thích Quảng Đức, phường 4
20	Trần Thị Phiếu	1922	Hà Nam	2017	phong	Tuyết Anh	68/50 Thích Quảng Đức, phường 5
21	Hồ Thị Tân	1939	Gia Định	1994	truy	Hồ Ngọc Anh	86/34 Thích Quảng Đức, phường 5
22	Nguyễn Thị Thiềm	1925	Quảng Nam	1994	truy	Ngô Thị Nghê	100/187 Thích Quảng Đức, phường 5
23	Nguyễn Thị Khảm	1927	Bình Định	2014	phong	Nguyễn Xuân Hoàng	86/19/2A Thích Quảng Đức, phường 5
24	Nguyễn Thị Lý	1918	Bình Định	2014	phong	Hồ Thị Hạnh	68/58B1 Thích Quảng Đức, phường 5
25	Lê Thị Lư	1915	Long An	2017	truy	Võ Minh Dũng	100/127F Thích Quảng Đức, phường 5
26	Bùi Thị Diệm	1902	Củ Chi	2014	truy	Hồ Văn Xuân	677/19 Trần Kế Xương, phường 7

27	Nguyễn Thị Lên	1901	Quảng Ngãi	2016	truy	Nguyễn Hợi	176/3 Trần Kế Xương, phường 7
28	Nguyễn Thị Nay	1910	Bình Dương	2018	truy	Nguyễn Văn Tiến	245/2 Trần Kế Xương, phường 7
29	Nguyễn Thị Tâm	1912	Hà Nam	2014	truy	Nguyễn Kim Tuyết	200/21 Nguyễn Trọng Tuyển, phường 8
30	Ngô Thị Luót	1915	Tiền Giang	2014	truy	Trần Thu Hồng	12B Nguyễn Thị Huỳnh, phường 8
31	Trần Thị Gấm	1920	Củ Chi	2017	truy	Nguyễn Hoàng Đạo	199/8 Hoàng Văn Thụ, phường 8
32	Trần Thị Đây	1928	Tiền Giang	2015	phong	Nguyễn Thanh Hồng	561 Nguyễn Kiệm, phường 9
33	Trần Thị Ngọc	1914	Bến Tre	2015	truy	Nguyễn Thanh Minh	485/12 Nguyễn Kiệm, phường 9
34	Nguyễn Thị Đợi	1903	Gia Định	1994	truy	Phan Thị Nhỏ	100/9 Chiến Thắng, phường 9
35	Mai Thị Lôi	1924	Long An	2014	truy	Võ Thành Công	196 Hồng Hà, phường 9
36	Đinh Thị Nhiều	1905	Bến Tre	2015	truy	Bùi Thúy Diễm	352 Hồ Văn Huê, phường 9
37	Trương Thị Lược	1921	Quảng Nam	1995	truy	Đào Thị Thu Loan	372B/7 Đào Duy Anh, phường 9
38	Phan Thị Hoàn	1890	Quảng Trị	2018	truy	Lê Quang Thắng	38/19 Hoàng Văn Thụ, phường 9
39	Trần Thị Bảy	1910	An Giang	2014	truy	Huỳnh Văn Bứa	293B Nguyễn Văn Trỗi, phường 10
40	Trần Thị Tốt	1921	Long An	1994	truy	Võ Thị Kim Huê	16/1/2 Hoàng Diệu, phường 10
41	Nguyễn Thị Hòa	1877	Bình Chánh	1997	truy	Nguyễn Thị Điệp	271E2 Nguyễn Trọng Tuyển, phường 10
42	Võ Thị Phượng	1906	Quảng Nam	1994	phong	Lê Minh Phương	86/19 Trần Hữu Trang, phường 10
43	Hoàng Thị Chín	1880	Quảng Trị	2016	truy	Trần Nại	74/17/1 Trương Quốc Dung, phường 10
44	Phan Thị Mật	1906	Củ Chi	2016	truy	Nguyễn Văn Chiêu	271/6 Nguyễn Trọng Tuyển, phường 10
45	Nguyễn Thị Thôi	1907	Long An	1996	truy	Trương Thế Toàn	329 Nguyễn Trọng Tuyển, phường 10

46	Nguyễn Thị Cúc	1923	Thanh Hóa	2018	truy	Lý Thị Xuân	74/42/5 Trương Quốc Dung, phường 10
47	Nguyễn Thị Thích	1915	Hải Dương	2014	truy	Bùi Chánh Nghĩa	35 Trần Hữu Trang, phường 11
48	Bùi Thị Tươi	1913	TP. HCM	2015	truy	Lưu Trường Khanh	47 Mai Văn Ngọc, phường 11
49	Trương Thị Ngự	1873	Long An	1995	truy	Nguyễn An Vĩnh	5/4 Trần Cao Vân, phường 11 (chuyên phường 10)
50	Nguyễn Thị Bài (Nguyễn Thị Dọn)	1903	TP. HCM	2016	truy	Nguyễn Thị Bảy	247A/42 Huỳnh Văn Bánh, phường 11
51	Nguyễn Thị Chúc (Nguyễn Thị Phận)	1914	Quảng Nam	2016	truy	Võ Thị Thu Ba	16 Trần Hữu Trang, phường 10
52	Nguyễn Thị Dinh	1936	Thanh Hóa	1994	truy	Nguyễn Thị Thi	219 Lê Văn Sỹ, phường 13
53	Phan Thị Diêm	1903	Quảng Ngãi	2016	truy	Trương Đình Bửu	1210 Trường Sa, phường 13
54	Phan Thị Dế	1934	Bình Dương	2018	truy	Mai Yến Tuyết	183D Lê Văn Sỹ, phường 13
55	Nguyễn Thị Thuận	1918	Nam Định	2017	truy	Trần Thị Luật	18 Ngô Thời Nhiệm, phường 17
56	Vũ Thị Nhanh	1920	Hà Tây	1994	phong	Nguyễn Thị Nguyệt Nga	123/11 Huỳnh Văn Bánh, phường 17

Danh sách gồm: **57** Mẹ Việt Nam anh hùng



Phụ lục

**Biên tập Tập san “Mẹ Việt Nam anh hùng – Những tượng đài bất khuất”
Kỷ niệm 50 năm Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước
(30/4/1975 – 30/4/2025)**

(Đính kèm Kế hoạch liên tịch số 47 - KHLT/QĐ-CCB-HPN-LĐLĐ-LĐTĐBXH
ngày 18 tháng 12 năm 2024)

I. BỐ CỤC BÀI VIẾT

1. Tiêu đề

- Tiêu đề bài viết: ngắn gọn, súc tích và thể hiện rõ nội dung chính, ví dụ:
"Mẹ Việt Nam Anh hùng – Biểu tượng của lòng yêu nước".

2. Mở đầu

- Một đoạn văn ngắn giới thiệu về tầm quan trọng của các Mẹ Việt Nam Anh hùng trong lịch sử dân tộc. Có thể bắt đầu bằng một câu chuyện cảm động hoặc một câu nói, câu hát nổi tiếng liên quan đến các Mẹ.

- Thông tin về Mẹ Việt Nam anh hùng: Cung cấp tên đầy đủ, quê quán và thông tin cơ bản về gia đình.

3. Cuộc đời, những đóng góp và sự hy sinh hy sinh của các Mẹ

- Tóm tắt cuộc đời của Mẹ từ thời trẻ đến khi trở thành Mẹ Việt Nam Anh hùng.

- Những đóng góp cụ thể trong kháng chiến (ví dụ: nuôi dưỡng bộ đội, tham gia hoạt động cách mạng,...).

- Nêu rõ những hy sinh mà Mẹ đã trải qua (số lượng con cái hy sinh, hoàn cảnh khó khăn).

- Những giá trị văn hóa, tinh thần mà các Mẹ đã truyền lại cho thế hệ sau.

4. Kết luận

- Nhấn mạnh vai trò quan trọng của các Mẹ Việt Nam Anh hùng trong việc xây dựng đất nước hôm nay.

- Trích dẫn ý kiến, cảm nhận, suy nghĩ của những người thân, của những người xung quanh về hình ảnh và vai trò của các Mẹ trong xã hội hiện nay.

- Thông điệp khuyến khích mọi người cùng nhau ghi nhớ và tôn vinh công lao của các Mẹ.

5. Một số lưu ý

- Bài viết sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, đánh máy trên ứng dụng Microsoft Word, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14.
- Bài viết tối thiểu 01 trang giấy A4 (02 mặt) và tối đa 03 trang giấy A4 (06 mặt).

II. HÌNH ẢNH MINH HỌA

1. Một số hình ảnh cần thu thập

- Hình ảnh chân dung của các Mẹ: Hình ảnh rõ nét của từng Mẹ Việt Nam Anh hùng, thể hiện được vẻ đẹp và sự kiên cường.
- Hình ảnh của các Mẹ trong thời gian tham gia kháng chiến hoặc hoạt động cách mạng.
- Hình ảnh cùng con cái: Những bức ảnh chụp cùng con cái, đặc biệt là những người đã hy sinh vì đất nước.
- Hình ảnh gia đình truyền thống: Các bức hình thể hiện cuộc sống gia đình trước và sau khi trở thành Mẹ Việt Nam Anh hùng.
- Hình ảnh các Mẹ tham gia vào các hoạt động xã hội, hỗ trợ bộ đội.
- Hình ảnh từ các buổi lễ tưởng niệm hoặc tri ân dành cho các Mẹ.
- Hình ảnh tư liệu lịch sử: Các tài liệu liên quan đến cuộc đời và sự nghiệp của các Mẹ (nếu có), như giấy khen, bằng khen hay chứng nhận...
- Hình ảnh các hoạt động tri ân công lao của các Mẹ.

***Lưu ý:** Hình ảnh tổng hợp gửi thành các file riêng, không đính kèm trong bài viết; có chú thích cụ thể từng hình.

2. Yêu cầu về hình ảnh:

- Hình ảnh định dạng .jpg, .jpeg, kích thước tối thiểu 3MB
- Hình ảnh được chụp lại đảm bảo không bị chói
- + Chọn camera có độ phân giải tốt: Sử dụng máy ảnh hoặc điện thoại có camera chất lượng cao để đảm bảo hình ảnh rõ nét.
- + Tránh làm mờ: Đảm bảo hình ảnh chụp lại không bị rung tay khi chụp, có thể sử dụng chân máy nếu cần thiết.
- + Chọn ánh sáng tự nhiên: Chụp trong điều kiện ánh sáng tốt, tránh ánh sáng mạnh trực tiếp hoặc bóng đổ gây khó khăn cho việc nhận diện chi tiết.
- + Sử dụng đèn hỗ trợ: Nếu chụp trong nhà hoặc nơi tối, có thể sử dụng đèn flash hoặc đèn chiếu sáng để cải thiện độ sáng.
- + Chọn góc chụp hợp lý: Đảm bảo rằng đối tượng được chụp nằm trong khung hình rõ ràng và không bị cắt xén.